

INDICE

DE LAS MATERIAS QUE CONTIENE ESTE TOMO.

	<i>Págs.</i>
Cap. 1º—De la naturaleza y constitucion del derecho natural y de gentes.....	9
Cap. 2º—De la índole y naturaleza de las acciones humanas.....	30
Cap. 3º—De la norma de las acciones humanas, y del verdadero principio del derecho natural.....	59
Cap. 4º—De la aplicacion de esta norma á las acciones, y de la diferencia de estas que de allí resulta.....	90
Cap. 5º—De los deberes del hombre para con Dios.....	112
Cap. 6º—De los deberes del hombre para consigo mismo...	129
Cap. 7º—De los deberes absolutos y perfectos para con los otros hombres.—Especialmente del de no dañar á nadie..	163
Cap. 8º—De los deberes imperfectos para con los otros hombres.....	201
Cap. 9º—De los deberes hipotéticos para con los otros, y primeramente de la adquisicion originaria del dominio.....	216
Cap. 10.—De las adquisiciones derivativas del dominio, que se verifican viviendo el primer dueño.....	253
Cap. 11.—De las adquisiciones derivativas por sucesion proveniente de la disposicion del difunto, y <i>ab intestato</i>	273
Cap. 12.—De los derechos y obligaciones que se originan del dominio.....	293
Cap. 13.—Del comercio de las cosas constituidas en dominio.....	311
Cap. 14.—De los pactos.....	375
Cap. 15.—De qué modos se extinguen las obligaciones que nacen de los pactos y de los contratos.....	397

FE DE ERRATAS.

Nota del párrafo 10, línea 33, dice: un acriatura. Debe decir: una criatura.

Nota del párrafo 18, línea 4, dice: coneceis. Debe decir: cono-
ceis.

Párrafo 52, línea penúltima, dice: voluntad. Debe decir: no-
luntad.

Nota del párrafo 52, línea 11, dice: Abdolimono. Debe decir: Abdolomino.

Nota del párrafo 70, línea 3, dice: reconcemos. Debe decir: reconocemos.

Párrafo 82, línea 4, dice: que cuase. Debe decir: que cause.

Nota del párrafo 97, línea 4, dice: conccincia. Debe ser: con-
ciencia.

Nota del párrafo 101, línea 4, dice: representadion. Debe ser: representacion.

Nota del párrafo 103, línea 5, dice: y aun. Debe ser: y aún.

Nota del idem, línea 6, dice: curacines. Debe ser: curaciones.

Nota del párrafo 113, línea 1ª, dice: que so hace. Debe ser: que se hace.

Nota del párrafo 119, línea 15, dice: los razones. Debe ser: las razones.

Nota del 121, línea 15, dice: ojecerlas. Debe ser: ejercerlas.

Párrafo 116, línea 1ª, dice: que todas las perfecciones. Debe ser: obligaciones.

II

- Nota del párrafo 129, línea 7, dice: leyes pura. Debe ser: leyes para.
- Nota del párrafo 132, línea antepenúltima, dice: acciones interiores. Debe decir: acciones exteriores.
- Nota del párrafo 143, línea 8, dice: y les necesidades. Debe ser: y las necesidades.
- Párrafo 151, línea 9, dice: riquezas. Debe decir: (las riquezas.)
- Nota del párrafo 154, línea 2, dice: de la reputacion. Debe ser: de la refutacion.
- Párrafo 174, línea 5, dice: aquellos que solo nos obligan. Debe decir: aquellos que no solo nos obligan.
- Párrafo 157, línea 4, dice: externa. Debe ser: extrema.
- Párrafo 179, línea 6, dice: como sea lícito. Debe decir: como no sea lícito.
- Nota del párrafo 182, línea 11, dice: y si mismo padre. Debe ser: y si mi mismo padre.
- Nota del párrafo 189, línea 1ª, dice: la mueha. Debe ser: la mucha.
- Nota del párrafo 200, línea 3, dice: ó cambio. Debe ser: ó cambie.
- Nota del párrafo 201, línea última, dice: hemos unido. Debe ser: hemos usado.
- Nota del párrafo 207, línea 1ª, dice: ignomini pela. Debe ser: ignominia del.
- Nota del 218, línea 12, dice: inutilidad. Debe ser utilidad.
- Párrafo 219, línea 1ª, dice: amanan. Debe ser emanan.
- Nota del párrafo 221, líneas 1ª y 2ª, dice: con.cedemos. Debe ser: concedemos.
- Nota del párrafo 224, línea 10, dice: heneficios. Debe ser: beneficios.
- Nota del párrafo 247, línea 13, dice: le fatle. Debe ser: le falte.
- Párrafo 255, línea 2, dice: el abandonado no ha tenido. Debe decir: el abandonado ha tenido.

III

- Nota del párrafo 268, línea 11, dice: no se bacen. Debe ser: no se hacen.
- Nota del párrafo 271, línea 8, dice: que habian. Debe ser: habian.
- Párrafo 279, línea 3, dice: enagenarlo. Debe ser: enagenarla.
- Párrafo 281, línea 1ª, dice: dominio útil. Debe decir: dominio directo.
- Nota del párrafo 281, línea última, dice: menospleno. Ha de ser: menos pleno.
- Párrafo 284, línea 4 y 5, dice: el conocimiento. Debe ser: el consentimiento.
- Nota del párrafo 289, línea penúltima, dice: de testamentifacion. Ha de ser: testamentifaccion.
- Párrafo 290, línea 11, dice: sea derecho natural. Ha de ser: sea de derecho natural.
- Nota del párrafo 291, línea 2, dice: antigüedad. Ha de ser: antigüedad.
- Párrafo 301, línea 9 y 10, dicen: de por qué herencia. Debe ser: de por qué la herencia.
- Rubro del párrafo 310, dice: Y la de aprender. Debe ser: aprehender.
- Nota del párrafo 312, línea, 1ª dice: de cuyo no ducño. Debe decir: de cuyo dueño.
- Rubro del párrafo 316. Debe ser: Qué sea lo que debe restituir el poseedor de mala fé.
- Nota del párrafo 323, línea 27, dice: embrgo. Debe ser: embargo.
- Párrafo 325, línea 5, dice: de ellos. Debe ser: de ellas.
- Rubro del párrafo 330, dice: como debá. Debe ser: como deba.
- Nota del párrafo 332, línea 16, dice: agregannole. Debe ser: agregándole.
- Nota del párrafo 339, línea última, dice: reeta. Debe ser: recta.
- Nota del párrafo 349, línea 10, dice: y na. Debe ser: y no.

IV

Nota del párrafo 352, línea 5, dice: delosamente. Debe ser: dolosamente.

Nota del párrafo 362, línea 11, dice: compensado. Debe ser: compensada.

Párrafo 368, línea 17, dice: diuero. Debe ser: dinero.

Nota del párrafo 373, línea 3, dice: de tiempo. Debe decir: en tiempo.

Nota del 373, línea 4 y 5, dice: enmuestra. Debe ser: demuestra.

Nota del 381, línea 1^a, dice: algunos. Debe ser: algunos.

La misma, en la línea 6, dice: exata. Debe ser: exacta.

Párrafo 386, línea 12, dice: que el consentimiento. Debe ser: que por el consentimiento.

Nota del 390, línea 6, dice: tal obligacio. Debe ser: tal obligacion.

Nota del 391, línea 13, dice: sicencio. Debe ser: silencio.

Párrafo 399, línea 11, dice: aqeu. debe ser: aquel.

Párrafo 400, línea 16, dice: de esta. Debe ser: de este.

Nota del 416, línea 9, dice: la revorencia. Debe ser: la reverencia.

Idem, línea 10, dice: petestad. debe ser: potestad.

